

Reporte Ejecutivo

Cuentas por pagar · Primero Retail

Periodo: últimos 30 días · generado Agosto 2026

Generado 21/8/2026

FACTURAS PROCESADAS

12.470

! +2.4% vs periodo anterior

MONTO TOTAL FACTURADO

\$1.050.000.0

! +2.9% vs periodo anterior

00.000

TASA DE AUTO-APROBACIÓN

78%

Objetivo: 85%

AHORROS POR DISCREPANCIAS

\$14.500.000.000

Acumulado del mes

TIEMPO PROMEDIO

1.2 días

vs 8d con RPAs

Funnel de procesamiento

Etapa	Volumen	% del total
Recibidas	12.470	100.0%
Auto-aprobadas	10.095	81.0%
Revisión humana	2.969	23.8%
En disputa	1.781	14.3%
Pagadas (lista para pago)	5.345	42.9%

Distribución de ajustes por categoría

Categoría	Monto ajustado	% del total
Precio incorrecto	\$2.050.000	6.3%
Cantidad incorrecta	\$2.140.336	6.6%
Descuento no aplicado	\$2.150.000	6.6%
Sin OC	\$9.900.000	30.3%
UUID fiscal inválido	\$16.400.000	50.2%

Top 5 proveedores por monto en juego

Proveedor	Facturas	Tasa excepciones	Monto ajustado
Aceites del Golfo S.A.S.	3	33.3%	\$9.900.000
Servicios Comerciales Occidente S.A.S.	1	100.0%	\$6.500.000
Lácteos del Bajío S.A.S.	7	42.9%	\$0
Limpieza Integral MX S.A.S.	6	33.3%	\$0
Insumos del Norte MX S.A.S.	4	25.0%	\$0